
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N°  176 DEL 15.11.2011

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche  
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni 
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  D.G.R.  n.  40/25  del  09.10.2007  –  UPB  SC  05.01.003  CAP.  SC 
05.0053  del  Bilancio  Regionale  per  l’anno  2009.  Lavori  di 
completamento  del  Corpo  P  del  P.O.  San  Martino -   “Lavori  di 
adeguamento normativo della cabina di media tensione, dell'anello 
MT e  del sistema di alimentazione di sicurezza del P.O. San Martino 
di  Oristano”.  Revoca incarico  per  la  progettazione   definitiva,  esecutiva 
all’Assistente Tecnico, Per.Ind. Dino Conucudu e  contestuale affidamento 
dell'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva all'Ing. Franco Sardu. 
CIG. Z620248E84  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Richiamate
• l’atto  deliberativo  del  D.G.  n°  186  del  09/10/2008  con  il  quale  vengono 

attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del 
D. Lgs  n° 165/2001 e ss. mm. ii.;

• la Deliberazione D.G. n. 801 del 05.06.2009 con la quale si è proceduto all’affi-
damento, nell’ambito del Dipartimento Tecnico Logistico, dell’incarico di direzio-
ne della struttura complessa “Nuove Opere e Ristrutturazione” all’Ing. Marcello 
Serra;  

Premesso
• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25 del 09.10.2007 è stato 

approvato il programma di investimenti a favore delle azienda sanitarie per il 
completamento  di  opere  di  edilizia  sanitaria  e  per  l’ammodernamento 
tecnologico dei presidi del Servizio Sanitario Regionale; 

• che  la  richiamata  deliberazione  della  Giunta  Regionale  ha  finalizzato  per 
l’Azienda  Usl  n.  5  un  finanziamento  di  €  5.000.000,00  relativo  al 
completamento  del  Corpo  P  del  P.O.  San  Martino,  suddiviso  in  due  sub 
interventi: Completamento degli impianti generali del Corpo P per un importo di 
€ 1.000.000,00, annualità 2008, e ”Completamento Corpo P”, per un importo di 
€ 4.000.000,00, annualità 2009; 

Richiamate 
le Determinazioni di delega del Direttore del Servizio Programmazione dell’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S. n. 233 del 09/05/2008 e n.35 
del  22.01.2009,  relative  all'attuazione,  rispettivamente,  dell'intervento  di 
Completamento  Corpo  P  per  un  importo  di  €  1.000.000,00  –  annualità  2008,  e 
dell'intervento: Completamento Corpo P del P.O. San Martino di Oristano  - per un 
Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  176   del 15.11.2011



importo di € 4.000.000,00 – annualità 2009; 
Dato atto
che nell’ambito dell'intervento avente come oggetto Completamento Corpo P del P.O. 
San Martino di Oristano, per un importo di € 4.000.000,00,  quest'Amministrazione ha 
ritenuto  opportuno  stralciare  quota  parte  dello  stesso  finanziamento  per  la 
realizzazione  dell'intervento  di   “Adeguamento  normativo  della  cabina  di  media 
tensione, dell'anello MT e  del  sistema di  alimentazione di  sicurezza del  P.O.  San 
Martino di Oristano”,  per un importo complessivo di €  500.000,00;
Richiamata
la Determinazione del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni n. 129 del 25.07.2011, 
con  la  quale  si  è  proceduto  all'affidamento  dell'incarico  della  progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto, al Per. Ind. Dino Concudu, 
nonché  all'affidamento  dell'incarico  di  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione all'Ing. Daniele Saba, entrambi dipendenti di questa Azienda USL;  
Dato atto
che con Delibera del Direttore Generale n. 415 del 03.08.2011, veniva approvato il 
progetto preliminare dei suddetti lavori, redatto dai progettisti incaricati, Per.Ind. Dino 
Concudu e Ing. Daniele Saba; 
Preso atto
che con nota del 15.09.2011, agli atti di questo Servizio Tecnico, l'Assistente Tecnico 
Aziendale,  Per.  Ind.  Dino  Concudu  comunicava  la  rinuncia   all'incarico  affidatogli, 
relativamente alla progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di che trattasi, in 
quanto impossibilitato, a causa di un eccessivo carico di lavoro, a poter ottemperare 
nei tempi richiesti all'espletamento dello stesso incarico; 
Constatata
L’impossibilità, sia a causa di carenza di personale tecnico sufficiente, sia a causa dei 
carichi di lavoro, affidare detto incarico ad altro personale  tecnico all’interno di questa 
Azienda;
Considerata
l'urgenza di  dover  procedere alla  redazione del  progetto esecutivo e definitivo dei 
lavori in oggetto, in quanto l'esecuzione degli stessi lavori si ritengono essenziali per 
l'apertura del Nuovo Corpo DEA,  si è ritenuto opportuno procedere  all'affidamento 
diretto tramite cottimo fiduciario, così come disciplinato dall'art. 125 comma 11, del 
D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii ad un professionista esterno; 
Ritenuto
di  poter  individuare quale  professionista  esterno avente i  requisiti  di  esperienza e 
professionalità necessari all'espletamento dell'incarico di progettazione dei lavori di cui 
all'oggetto, l'Ing. Franco Sardu; 
Viste

• la nota prot. n. 65867 del 10.10.2011 con la quale si è proceduto a richiedere 
all'Ing.  Franco  Sardu,  un  preventivo  di  spesa  per  l'espletamento  delle 
prestazioni  professionali  relative  alla  redazione  del  progetto  definitivo  ed 
esecutivo dei lavori di “Adeguamento normativo della cabina di media tensione, 
dell'anello MT e  del sistema di alimentazione di sicurezza del P.O. San Martino 
di Oristano”; 

• la  nota,  assunta  al  prot.  Asl  al  n.  67020  del  13.10.2011,  che  seppur  non 
materialmente  allegata  al  presente  atto  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso, con la quale l'Ing. Sardu, si è dichiarato disposto ad 
eseguire  le  prestazioni  professionali  richieste,  con  le  modalità  e  nei  tempi 
richiesti  dalla fattispecie in esame, per l'importo complessivo di € 14.890,29 
(IVA e INARCASSA comprese); 

Ritenuto
• dunque  di  poter  procedere  all'affidamento  dell'incarico  di  progettazione 

definitiva ed esecutiva dei lavori di “Adeguamento normativo della cabina di 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  176   del 15.11.2011



media tensione, dell'anello MT e  del sistema di alimentazione di sicurezza del 
P.O.  San  Martino  di  Oristano”,  all'Ing.  Franco  Sardu,  il  cui  onorario 
professionale  ammonta  ad  un  importo  complessivo  di   €  14.890,29  (IVA e 
INARCASSA comprese); 

• di  confermare  l'incarico  per  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  affidato  con  Determinazione  del  Servizio  Nuove  Opere  e 
Ristrutturazioni n. 129 del 25.07.2011, al Collaboratore Tecnico Aziendale, Ing. 
Daniele Saba;  

Visti 
• il D.Lgs. n. 163/06;
• le LL.RR. n. 05/07, n. 10/06;

DETERMINA

• Di affidare, ai sensi dell'art. 125 comma 11, del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii , 
l’incarico di progettazione  definitiva ed esecutiva dell’intervento denominato 
“Adeguamento normativo della cabina di media tensione, dell'anello MT e  del 
sistema di alimentazione di sicurezza del P.O. San Martino di Oristano”, per un 
importo di  €  500.000,00,  all'Ing. Franco Sardu,  il  cui  onorario  professionale 
ammonta  ad  un  importo  complessivo  di  €  14.890,29  (IVA  e  INARCASSA 
comprese);

• Di  confermare  l'incarico  di  Coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione dei medesimi lavori,  affidato  con Determinazione  del Servizio 
Nuove Opere e Ristrutturazioni n. 129 del 25.07.2011,  al Collaboratore Tecnico 
Aziendale, Ing. Daniele Saba;    

• Di far fronte  alla suddetta spesa con l’utilizzo dei fondi di cui al programma 
investimenti in edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico D.G.R. n. 
40/25  del  2007,  intervento  N.P.  20  –  P.O.  San  Martino  di  Oristano  – 
completamento Corpo P Annualità 2009;  

• Di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione Generale, al 
Collegio  Sindacale,  al  Servizio  AA.GG.  e  al  Servizio  Bilancio  per  quanto  di 
rispettiva competenza;

Il Direttore  del Servizio
      Nuove Opere e Ristrutturazioni

                                                         Ing. Marcello Serra

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  176   del 15.11.2011



    
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 

_______________________ al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  176   del 15.11.2011


